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VOORWOORD 
 
Een jaar als geen ander… na de coronatijd komen de activiteiten in ’t Groeihuis terug op gang. 
En het lukt: de zalen en de kamers worden weer meer gebruikt, deelnemers en gasten vinden 
hun weg terug naar 't Groeihuis. 
We houden van die beweging. Het roept ons op en stimuleert ons in ons engagement voor dit 
huis en voor de mensen die er komen. 
 
Het leven gaat weer zijn gang:  
de werkgroep onthaal is een vaste waarde,  
we kunnen rekenen op de werkgroep tuin,  
de werkgroep open deur met kerstmarkt heeft opnieuw gezorgd voor een kwaliteitsvolle 
webshop,  
er zijn nieuwe mensen als poetshulp. 
Daarnaast hebben we een vernieuwde website online gezet en pakten we ook het 
vochtprobleem in de boogzaal grondig aan. 
 
Zoals je merkt in bovenstaande maar ook in het vervolg van dit jaarverslag, 't Groeihuis vraagt 
aandacht op veel verschillende terreinen.  
We zijn dankbaar om de helpende handen en de geïnspireerde inzet van iedere vrijwilliger. 
Als jij iemand bent of als je iemand kent die onze ploeg wilt versterken, ben je zeker welkom! 
 

Veel leesplezier! 
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EEN TEKST DIE WE LAZEN OP DE LEERSCHOOLDAG 
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EÉN NACHT GROEIHUIS, DRIE DAGEN VOORUIT 
 

‘Als ik later groot ben, word ik kloosterzuster’, prent ik 
mezelf in wanneer ik door de prachttuin van ’t Groeihuis 
in Herent loop. Maar het is niet nodig, besef ik op tijd. 
Ik loop geheel geseculariseerd tussen oude bomen en 
kleurrijke bloemen waarvan een stedeling de naam niet 
kent, maar toch is het God zelf die me dit gunt.  
Sinds 2000 kan rond dit oude klooster elke sterveling 
zijn plek onder de zon genieten. Dit gebouw vol 
geschiedenis werd toen tot ‘t Groeihuis gedoopt en is 
een plek geworden waar iedereen welkom is om een 
paar dagen tot rust te komen. Gelovig hoef je daarvoor 
niet te zijn of te worden, al vinden spirituele zielen hier 
beslist een surplus. Het gerenoveerde gebouw wist zijn 
geest te bewaren, hier kruisen oud en nieuw elkaar als 

hoekstenen.  
“We vonden het belangrijk om het oude en het nieuwe in elkaar te laten overgaan. Daarin 
schuilt precies waar PRH voor staat. Je hoeft het oude niet af te zweren of te vernietigen om 
toch tot groei en persoonlijke ontwikkeling te komen. De evolutie loopt met kleine stapjes”, 
zegt vormingswerker Lieve Fierens onder een gigantische eik. Zij richtte met collega’s Lieve 
Smets en Jos Van den Bergh in 1996 een vzw op met als doel een plek te vinden waar PRH-
cursisten konden laten bezinken en integreren wat ze op een cursus hadden beleefd of 
ontdekt.  
Twee jaar later al wist Jos deze unieke plek te spotten. Met 
opbrengsten uit giften, obligatieleningen en renteloze 
leningen, maar ook via de verkoop van kaarsen en 
poëziealbums en wat nog meer, werd door de jaren heen 
voldoende budget gevonden om hiervan de plek te maken 
waarvan werd gedroomd. Al diende veel van het werk niet 
eens te worden bekostigd, dankzij de handen van vele 
vrijwilligers. “Enkel voor de grote werken hebben we een 
aannemer moeten inschakelen”, vertelt Lieve. “De 
vrijwilligers zijn meestal PRH-cursisten die geraakt werden 
door de missie van 't Groeihuis. Zij willen de droom van een 
warmmenselijke en materiële omgeving dag na dag mee 
doen lukken.” 
‘t Groeihuis telt vijf kamers en twee lokalen en werd door 
de jaren het ankerpunt van PRH Vlaams-Brabant. Hier 
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vinden zeer regelmatig cursussen plaats, zonder overnachting dan, tenzij voor wie van wat 
verder moet komen. 
De kamers zijn er verder voor wie graag even afhaakt, ik voel me aangesproken en betaal 30 
euro als vergoeding voor twee nachten, al wordt hier in etmalen gerekend. Dat woord klinkt 
zo oud en kloosterlijk dat ik straks warme pap verwacht, die ik met een houten lepel opslurp 
terwijl ik een stoffig exemplaar van In The Name of The Rose lees van onder m’n dekentje.   
Zo gaat het niet. Lieve wijst me de mooi opgefriste kamer en ik heb desgevraagd m’n eigen 
beddengoed en handdoek bij en in de keuken kan ik m’n eigen potje koken. Precies dat voelt 
zonder meer hartelijk, je bent hier welkom om jezelf te zijn en, als je niet meer weet wie dat 
was: om die terug te vinden. Het is hier simpel en gewoon en juist daarom voel ik me thuis. 
Hier geen twee te evenwijdige badhanddoeken, gepoft als broodjes voor die in de oven gaan, 
met welkomstzeepje en een verdienmodel. Geen acht comfortabele kussens in je bed 
waardoor je niet meer weet waar je moet liggen zonder ze overbodig te bevuilen. Niets van 
dat. De volgende ochtend loop ik door het park, afgehaakt, de tijd staat stil, niemand verwacht 
iets. Off road voel ik het gras en inspiratie voor drie dagen, er opent zich een pad. 
“Het gaat om eenvoud en inkeer, maar ook om ontmoeten en verbinding”, zei Lieve me. 
“Mensen die hier op hetzelfde moment verblijven, koken vaak samen of delen hun ervaringen. 
Ze zijn hier allemaal om iets te verdiepen, om op adem te komen of om ideeën op te doen of 
keuzes te maken. Dat zet aan tot praten.” Dat geloof ik, maar ik ben hier alleen en dat is goed. 
Ik zal het later allemaal wel vertellen. 

Johan De Crom 
Uit de PRH-nieuwsbrief van november 2022 
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WERKEN AAN MIJN GROEIPROCES VIA VRIJWILLIGERSWERK 
 
Wat betekent mijn engagement in de werkgroep ‘onthaal’ voor mij? 
 
Het idee om me als vrijwilliger op te geven kwam er na een motivatie om naar buiten te willen 
komen, me willen laten omgeven door andere mensen, actief werken aan mijn groeiproces 
en een zoektocht naar een veilige plek om dit te kunnen doen. 
 
Het idee en de start als vrijwilliger bracht veel angst met zich mee. Door hier doorheen te 
vechten, voelde ik me steeds sterker worden. Die sterkte neem ik mee in mijn dagelijks leven. 
Ik voel me gelukkig om deze sterkte te mogen (her)ontdekken in mezelf. 
 
Ik heb ook ontdekt wat ‘een veilige plek’ precies betekent. Ik voel me op mijn gemak om te 
denken, schrijven, leren,… Ik voel me vrij. Ik voel me dankbaar om die vrijheid en veiligheid te 
mogen ervaren, ze zijn de steun die ik nodig heb om de zoektocht naar mezelf verder te zetten. 
 

Ingrid Beerden 
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ANITA STOPT ALS VRIJWILLIGER…  
 
De werkgroep tuin dankt je Anita, voor: 

- Je stiptheid: wanneer we een bepaald uur met jou afspraken, dan was je daar. Als je 
zei: “Ik ga dat doen” , dan deed je dat. We konden op je rekenen. 

- Je vooruitziende blik: je keek niet alleen naar hoe de tuin nu is, je keek ook naar hoe 
het ging worden over een paar maanden, een jaar, over enkele jaren… 

- Je vrijgevigheid: je bracht regelmatig scheutjes mee uit je eigen tuin om ze aan ’t 
Groeihuis te schenken. 

- Je ‘groene-vinger-ervaringsdeskundigheid’: we leerden door jou bloemen en plantjes 
kennen die we nog niet ontdekten. Je wist wat je deed, want je had het al eerder 
gedaan, en van die ervaring hebben we al die jaren mee mogen profiteren. 

- Je zorgzaamheid en ordelijkheid: na een tuinwerkmoment ruimde je alles mooi op en 
liet je het huis en omgeving netjes achter. Ik kreeg er een opgeruimd gevoel van! 

- Je energie en werklust: je bent een harde werker en ondertussen bleef je waakzaam 
voor een zeker comfort tijdens het werken, bijvoorbeeld door te denken aan goed 
gereedschap, matjes voor onder de knieën… en door de gezelligheid van een 
koffiepauze te waarderen! 

 

De werkgroep onthaal dankt je Anita: 

Met je warme vriendelijkheid heb je talloze 
mensen in ’t Groeihuis onthaald. Altijd 
hartelijk betrokken, was je steeds te vinden 
voor een deugddoende babbel. We 
herinneren ons van vele vergaderingen met 
de werkgroep onthaal hoe jij vaak een 
groep ’s avonds van dienst was. Elke keer 
op post, om ze in de warmmenselijke 
omgeving van ’t Groeihuis te ontvangen. 
Dank voor die vele jaren, voor die vele 
mensen die zich welkom mochten voelen 
door jou! 
 

De werkgroep open deur met kerstmarkt dankt je Anita: 

Je was jaren mee de drijvende kracht achter de open deur met kerstmarkt. Jij was van veel 
markten thuis en daar blikken we graag dankbaar op terug.  
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Tijdens de voorbereidende vergaderingen 
was jij de praktische en ook nuchtere geest 
met aandacht voor efficiëntie. De stocklijst 
was jouw domein want Excel zat in jouw 
vingers. Heel precies en met veel zorg werd 
deze lijst jaar na jaar bijgewerkt. 
Een paar woensdagen per jaar werd de 
keuken ingepalmd door jou en Els. Het 
resultaat waren tientallen potten 
overheerlijke advocaat volgens het geheime 
groeihuisrecept. Jij deed de aankopen, hield 
de stock en de prijs in het oog. 
Jouw behendigheid met naald en draad gaf ons de mooie, op maat gemaakte groene 
tafeldoeken. Maar ook de papieren tafellakens kon jij als geen ander temmen. Samen met 
Daniël was jij een vaste waarde bij het klaarzetten van de zalen en de keuken. Tijdens het open 
deurweekend hield jij in die keuken alle bordjes draaiend en dat gecombineerd met fijne 
babbels met al wie zijn handen uit de mouwen kwam steken. 
 

Dank je wel, Anita voor zoveel dat je mee hebt mogelijk gemaakt! 
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ACTIVITEITEN IN ’T GROEIHUIS 
 

Activiteiten 2022 
 
Activiteiten in ‘t 
Groeihuis 

     

 2018 2019 2020 2021 2022 
Activiteiten van ’t 

Groeihuis 
     

      
Raad van bestuur  5 verg. 5 verg. 6 verg. 4 verg. 4 verg. 
Opendeur en kerstmarkt 4 verg. 4 verg. 1 verg. 2 verg. 2 verg. 
Opendeurweekend  1 en 2 dec 7 en 8 dec / / / 
Crea-dagen 9 dagen 8 dagen / / / 
Algemene vergadering 
vzw  

1 1 0 1(online)  1 

Leerschool voor 
groepsvorming  

1 1 1 1 1 

Werkgroep onthaal  2 2 2 2 (online) 2 (online) 
      
Activiteiten van PRH      

Informatie/lezing/WS 0 2 0 2 2 
Korte cursus  1 0 0 0 1 
Tweedaagse cursus 1 1 0 1 1 
Driedaagse cursus 1 2 2 0 1 
Vierdaagse cursus 0 1 0 0 0 
Vijfdaagse cursus  6 3 2 1 2 
Terugkomdag 0 0 0 0 0 
Navormingsactiviteiten  71 dd 46 dd 41dd 18dd 47 dd 
MPV-dagen   0 3 MPV 

dagen 
3 MPV 
dagen 

3 MPV 
dagen( 

5 MPV 
dagen 

Voorber. verg. + 
program.  

8 9 1 online 4 

      
Gebruik van kamers  201 overn. 139 overn. 93 overn. 44 overn. 195 overn. 

 445 dagd. 268 dagd. 169 dagd. 110 dagd. 411 dagd. 
 109 pers. 93 pers. 45 pers. 30 pers. 107 pers. 
 62 ind. 44 ind. 35 ind. 20 ind. 51 ind. 
      
Vormingsactiviteiten van 
derden  

18 dd 29 dd 18dd 16dd 17 dd 

Receptie buurt  0 0 1 0 0 
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PRH-PROMOTORENBIJEENKOMST 
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BOEKHOUDING 2022 
 
 
HET AFGELOPEN JAAR 
Afgelopen jaar 2022 kunnen wij beschouwen als een goed jaar, een jaar dat wat de cijfers 
betreft aanknoopt met de jaren 2018 en 2019 (de jaren vóór corona dus). Zo kwamen de 
opbrengsten in 2022 terug op pijl tot 19.217 euro (+ 48%). In 2021 bedroegen die nog 12.958 
euro. De inkomsten uit “zalen en accommodatie” stegen met 151% tot 5.925 euro in 2022, in 
2021 was dit 2.359 euro. Er waren ook veel meer overnachtingen in ’t Groeihuis. Cursisten 
vinden duidelijk de weg terug naar ’t Groeihuis en dat is fijn om zien. De digitale vorm van de 
kerstmarkt blijft het ook goed doen. Hier is de omzet lichtjes hoger dan vorig jaar. 3.585 euro 
t.o.v. 3.484 euro). 
 
De giften aan ’t Groeihuis bedroegen 3.010 euro, vorig jaar waren deze 6.941 euro Dit is meer 
dan een halvering ten opzichte van 2021. Wellicht kunnen wij de fiscale aftrek wat beter onder 
de aandacht brengen als mensen storten op de rekening van de Koning Boudewijn Stichting. 
Als wij naar de kosten kijken zien wij hetzelfde effect als langs de opbrengstzijde. Hier is er 
een toename van werkingskosten: 10.593 euro in 2022 t.o.v. 6.714 euro het jaar voordien. 
Dat is 58% meer dan het jaar voordien. Koffie, thee, water en versnaperingen werden fors 
duurder. Daar ontsnapt ’t Groeihuis ook niet aan. 
Verder is er toename van de posten 
“bureelbenodigdheden” en “internet”: 1.462 euro in 
2022 t.o.v. 283 euro in 2021. ’t Groeihuis heeft dan 
ook geïnvesteerd in een nieuwe website, WIFI-
hotspots en het nieuwe internet was het jaar rond 
beschikbaar.  
 
De vrijwilligersvergoeding voor poetswerk steeg van 
655 euro naar 1.176 euro (+80%). 
 
De kost van de afschrijvingen zijn gestegen naar 
22.055 euro (+4.172 euro) Deze investering omhelst 
het behandelen van de buitenmuren tegen 
opstijgend vocht in de boogzaal. Hierdoor stijgen de 
afschrijvingskosten van verbouwingskosten. 
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BEGROTING 2023 
Wat de begroting van 2023 betreft gaan we verder 
op het elan van 2022. Wij budgetteren een hogere 
omzet van 18.815 euro (die in lijn ligt de omzet van 
het afgelopen jaar). Voor de gewone 
werkingskosten voorzien wij 15.180 euro voor 
2023. Iedereen heeft ongetwijfeld het afgelopen 
jaar een nieuw economisch begrip bijgeleerd, met 
name “inflatie”. Dit wil zeggen dat het leven 
duurder wordt. Wij hopen van harte dat een 
groeiende inflatie tot wel 11% en meer achter ons 
ligt. Uit voorzorg budgetteren wij daarom hogere werkingsmiddelen.   
 
Als investering voorzien we voor dit jaar een goeie 5.000 euro voor de verbetering van de 
akoestiek in de ontmoetingsruimte.   
 
Als we geen rekening houden met de afschrijvingen die nog lopen, komen we na de geplande 
investeringen, voor het afgelopen jaar uit op een winst van 10.764 euro. Dit is ons inziens een 
uitstekend resultaat. We mogen daarom gerust zeggen dat ook dit jaar ’t Groeihuis “goed 
geboerd” heeft. 
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REKENINGEN 
 

 

REKENINGEN AV 26/03/2023

OPBRENGSTEN 2021 2022

Omzet
Vergoedingen 9.474,00 15.631,50
Verkopen 0,00 0,00
Benefiet 3.483,69 3.585,29

12.957,69 19.216,79

Giften 6.941,00 3.010,00

Bank 0,00 0,00

Totaal 19.898,69 22.226,79

KOSTEN

Kerstmarkt
Aankoop benefiet 884,76 1.046,04
Wijziging voorraad 80,75 -221,50

965,51 824,54
Gewone werkingskosten
Aankoop keuken 411,03 1.158,01
Kantoor 836,48 2.023,83
Verzekeringen 1.149,75 1.743,10
Erfpachtvergoeding 250,00 250,00
Herstellingen en onderhoud gebouw 2.189,76 2.788,46
Meubilair 0,00 0,00
Inrichting gebouw / tuin 631,54 703,41
Energieverbruik 1.215,90 1.883,41
Representatie kosten 29,90 42,75
Andere bedrijfskosten 0,00 0,00

6.714,36 10.592,97

Bankkosten 45,00 45,00
Intresten leningen 0,00 0,00

45,00 45,00
Niet cashflow gerelateerd
Afschrijvingen 17.882,35 22.054,76

Totaal 25.607,22 33.517,27

Resultaat -5.708,53 -11.290,48

Cashflow 12.173,82 10.764,28



 

BALANS 
 

t Groeihuis 'Vruchtbare Aarde' vzw

Balans per 31/12

2021 2022 2021 2022

Meubilair en rollend materieel Eigen vermogen

meubilair / kantooruitrusting / diverse uitrusting 21.959,67 21.959,67 overgedragen resultaat 221.997,28 216.288,75
afschrijving op meubilair / kantoor & div. uitrusting -19.409,42 -19.959,34 resultaat -5.708,53 -11.290,48

Overige materiële vaste activa Bestemde fondsen

erfpacht gebouwen 1,00 1,00 bouwfonds 2.500,00 2.500,00
verbouwingen 433.326,47 459.236,62
afschrijving op verbouwingen -330.207,57 -351.712,41 Financiële schulden LT (> 1 jaar)

investeringskrediet BNP Paribas Fortis 0,00 0,00
Voorraden

voorraden produkten kerstmarkt 1.218,25 1.439,75 Financiële schulden KT (< 1jaar)

investeringskrediet BNP Paribas Fortis 0,00 0,00

Klanten 785,00 1.130,00 Leveranciers 0,00 0,00

Liquiditeiten 94.327,49 79.117,59

Overlopende rekeningen Overlopende rekeningen

nog te ontvangen bedragen KBS 15.668,59 15.172,59 nog te betalen 0,00 0,00
over te dragen kosten 1.119,27 1.112,80
nog te ontvangen intresten 0,00 0,00

TOTAAL 218.788,75 207.498,27 TOTAAL 218.788,75 207.498,27

Activa Passiva



 

BEGROTING 2022 

 
  

BEGROTING

OPBRENGSTEN begr. 2022 2022 begr. 2023

Omzet
Vergoedingen 11.484,00 15.631,50 15.315,00
Verkopen 0,00 0,00 0,00
Benefiet 3.500,00 3.585,29 3.500,00

14.984,00 19.216,79 18.815,00

Giften 5.800,00 3.010,00 3.200,00

Bank 0,00 0,00 0,00

Totaal 20.784,00 22.226,79 22.015,00

KOSTEN

Kerstmarkt
Aankoop benefiet 1.100,00 1.046,04 1.200,00
Wijziging voorraad 0,00 -221,50 0,00

1.100,00 824,54 1.200,00
Gewone werkingskosten
Aankoop keuken 800,00 1.158,01 1.200,00
Kantoor 1.990,00 2.023,83 1.890,00
Verzekeringen 1.740,00 1.743,10 1.890,00
Erfpachtvergoeding 250,00 250,00 250,00
Herstellingen en onderhoud gebouw 3.450,00 2.788,46 5.450,00
Inrichting gebouw / tuin 1.150,00 703,41 1.150,00
Energieverbruik 3.250,00 1.883,41 3.250,00
Representatiekosten 100,00 42,75 100,00
Andere kosten 0,00 0,00 0,00

12.730,00 10.592,97 15.180,00

Bankkosten 50,00 0,00 50,00
Intresten leningen 0,00 45,00 0,00

50,00 45,00 50,00

Niet cashflow gerelateerd
Afschrijvingen 18.495,00 22.054,76 22.120,00

Totaal 32.375,00 33.517,27 38.550,00

Resultaat -11.591,00 -11.290,48 -16.535,00

Voorziene investeringen 4.050,00 0,00 5.000,00
Verwachte tussenkomst KBS 8.644,50

Cashflow 2.854,00 10.764,28 9.229,50
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KALENDER 2023 
 
 
 

Algemene Vergadering:  

 

26 maart ‘23 

 

Denk- en beleidsdag:  
 

23 april 2023 

Werkweek:  

 

10 tot 13 juli ‘23 

Leerschooldag 

 

17 september ‘23 

 


